fÜ IVAIPORA
•*o< COUtOBI* Secretaria de Administração

Ofício n° 264/2025/PMl/SMA
Ivaiporã, 22 de abril de 2025.

Assunto: Ofício 02//2025/ Comissões Permanentes / RLE 18/2025.

Prezados Senhores,

Em atenção à solicitação de complementação documental,

conforme Ofício n° 02/2025, encaminhamos, para os devidos fins, cópia do parecer jurídico e da

Resolução, n° 23/2025, do Conselho Municipal do Plano Diretor, devidamente publicada no Diário

Oficial do Município - Jornal Tribuna do Norte, em 18 de abril de 2025, edição n° 9997, visando

ao prosseguimento dos trâmites relativos ao Projeto de Lei n° 18/2025.

Cordialmente,

(S ,'P.MMaria CnsTi
Secretária Municipal de Administração

areze

Á COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Câmara de Vereadores Ivaiporã/PR

/

(43) 3472-4600- (43) 3471-1950
administracaotaiivaipora.pr.gov.br
R. Rio Grande do Norte, 1000 • Ivaiporã/PR • 86870-111 n w u.i\iiiponi.com. br

VPREFEITURA MUNICIPAL OE

IVAIPORA
CNPJ/MF 75.741.330/0001 -37

Procuradoria Geral do Município
Praçadoslrès Poderes n° 500-CEP86.870.000 -Ivaiporâ-PR. - Fone: 43-3472-4600

Processo 24/2025

Ao Conselho do Plano Diretor

A Procuradoria da Câmara de Vereadores solicita manifestação do Conselho do
Plano Diretor, previamente à análise do presente projeto de lei pelo legislativo.

A pretensão é de desmembramento de fração de imóvel, com a finalidade de
possibilitar a construção de tempo religioso em área de extensão urbana em zona
rural (ZR-3).

A questão principal, é a de desmembra-se imóvel com área superior a 3.000 metros
quadrados, sem que haja a necessidade de doação, com vias a afastar-se a
incidência do art. 28 da Lei Complementar 39/2022, o qual exige a doação de 15%
do imóvel para fins de instalação de equipamentos urbanos.

Já nos manifestamos neste processo de forma favorável à pretensão dos
requerentes, por entender que o pedido de desmembramento para as finalidades
descritas no requerimento (doação da fração desmembrada para construção de
templo religioso), atende o interesse público.

Explico.

A Constituição Federal veda ao Estado embaraçar o funcionamento de templos (art.
19, I), logo, a liberdade para a propagação religiosa não pode ser obstaculizada
sobre nenhuma hipótese, sendo inegável o papel da religião na expansão urbana e
desenvolvimento das nações civilizadas.

O Exmo. Prefeito entendeu tais circunstâncias, determinando-se a remessa do PL à
Câmara, para que, o legislativo autorizasse a doação da fração de imóvel, para
edificação de templo religioso, que atenderá a comunidade local.

Logo, inegável o interesse público.

Por outro lado, penso que a exigência de doação de fração de imóvel, quando do
desmembramento de área superior a 3.000 metros, como preceitua o art. 28 da Lei
Complementar Municipal 39/2022, tem a finalidade apenas de evitar-se a existência
de loteamentos escamoteados de desmembramentos, situação bastante comum, na
qual o proprietário não procede ao efetivo loteamento, mas vai fracionando o lote ou
gleba aos poucos, sem submeter-se aos regramentps da Lei Federal 6766/79.

Certamente, a intenção do legislador mupkíípal ao exigir-se que se doe áreas
oesmembra, é de coibir-se o lucro seminstitucionais em parte de imóvel que s<

atendimento ao interesse público. /

No caso, a intenção é apenas pãfa^propiciar a realização de cultos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE Ml

^ IVAIPORA'mi
CNPJ/MF 75.741.330/0001 -37

Procuradoria Geral do Município
Praça dos Très Poderes n° 500 - CEP 86.870.000 - Ivaiporà - PR. - Fone: 43-3472-4600

Logo entendemos inexistir qualquer incompatibilidade do projeto de lei 18/2025 com
a legislação local existente, por se tratar de situação pontual e específica, podendo,
para evitar-se futura distorção, que conste, no projeto de lei, e se averbe na
matrícula da fração a ser doada, se averbe que o referido imóvel somente poderá
ser utilizado para a construção e fundonamento de culto religioso, sob pena de
reversão ao patrimônio municipal. \

X

X

Ivaiporã, 14/04/2025
Joãô Fàbip44ilário

ProçaradoV

RESOLUÇÃO N° 23/2025

PROCESSO 24/2025

VALTER GERMANO

Análise Prévia

O Conselho do Plano Diretor em reunião de sua Plenária do dia 16 de Abr il de
2025, deliberou por unanimidade o deferimento do Processo 24/2025 conforme
Parecer favorável e afirmativo da Procuradoria Jurídica na folha de n° 37 frente e
verso.

Ivaiporã, 14 de Abril de 2025

Presidente

y. 9?i ?< c

J pn itc*ea4-p' i'.'.- -s. ,i •..<.■ r k\ 11 , ill **5 It. ,»:!|»

-' a* - f-i ■ -

*,,4’c •••"'• :• r 'i}.*a».jt”'*iiruMftiU«r

m »«r rr.„ .‘unxew.i/im «Ui-art,

•rt-ITiU ia*•r'i^fuea««^a
(■H<bco,, [<,»;.,i*:*|»oK*.m«Ja

Cona^iim
I^MK» Oirtrii

$1 ::m-.
i~»-n

ijfc.i-.'*-
««M rt . >.Si—' ■«aauwota 3»re

PWWSSO.'tWK

VAC Tts dfJUXSX'
M4twPsM4

..
fOiOH HUGO MM4UtXA

^ ^ - >1 ao ^ Prdcllura Municipal üc sio Pedro di> Ivil

Ttmo n HfWOt OOACAO fc AOlUOtCACAO
Fnuft«« »• m;w»

«• LfeiMHJ* n • H«A«»

^ M lt^'r acot 14) a*<'r a* .w Lraniao.ra-l »<»> Ci-«*>.
»mj IOW,lC«*CAejüí>rA <■_•- 4 M r.j

«; : »^.i jfjys11LJtUJrtlntí.- H

-ano < ia» w^u™ líâit»! e éií^K

c^v --s ^ur?iKr?.
..—im. .■.*».A,n*i*ia,3li; MniC3 0«rnfc»«»PjajJ,cj»-»,*^«.U. . ,*

• fHF.unm.1.. rv •.^«•ita-PtseeíOOTt.wJawx^-rv.j». r«.. -
. - i»., .» » j,... i. ~v.»c o«mmu Btyrv LCfTccr«o tf.w p-,<! irm ir
' V »- - lit»ua,WI.U r.- •!.•.> R.íúlnM» -• «0 -,.v ,
-11A.-Í « í.Mhkik r»ia> rn Cf k'.-‘5.-»

#

OMPoir s>4» .hi ircaí va

«SOUjCAOV HTKS

«ocEssoiíiwra
^AUX>DC««VíSBOS

OutaiWilPl».!

no c~ a> Ctaurpt
fWV*J

^J1 I'rciVlim-.i Municipal do Sí «Kdro do Uai

•«. 9JPrwaSiríiSSlSí*f'n |r'PÍJ~J'^^

i .. .>,•..

«XKIAIO

umMO tt) CDiir.uo v otvum rnnctno u- oit.-»,» .iLcooirvití ic
i iracAsw awraa f.rwnwTAiOf muwjhom a*o pooiw oo i»i»« v
"• 4 ~tnn .. v [*a PUtKl 10 IHIWCIPIU. MPO WMCCMUt M
CMMHOO coni-ATAUA roniAi UClIACOn UUMUTMa lUU . M corjca ••

i'‘ ■»» «da® aomtaioAoou, tcc* noarnro noon
JUMOO OMIO -rlUcroltn ATUACtODO AO<0!:0C
cotnmx» niíiwa iia ip. KMIUC *- ic iun «, M .ílm

ti**»**•>n«Ma«»».«aA»am:u> tcfmoai .v.a.»..- _•«
u CU 1 vjiv th, Ml ■ IV «ÍÍTAÇAD Ofl aíAVlCOO. O C.rw toa -.v.n, Ivro n '4
•o-itaiM -t»t,.i»t .V:oo,:«t-r.ti,u,-:*íu:rn.rji. p» ncifuctouto.
■Itai.rw»,.» l>u. , « •■su nua >• Cxo-Iu- «ht,*, («, Csait-tt o J.

i«a»r>»l iuo piaraOT
■•O

i m+^rr-r* an
5'lui .M VAI.Ofl TOTAL- C f

IVA. b« ITJ JWCfcG I-.M r»l * H4<mt •■»#; cajr
«-•«•.VUU* <u SjeJÍWtf

Cji L'U> J u*.v.4 .t Cirí Jfcr* J VWLW
ftt»TB4 L*« fcta

aua »mJÜld^AlCllUuil »T*OAí*|»no O £«*
L^^roT.;^
•itiaau Jc, c;-«tr «s--ioim ou «-■ «' .a-, u otu-i nrattitauiMai it uaii

' « '• r*!.-u >■• |« iVhJCJl arciMocn Oncamaramc» u Vuva-a ,v.
tt 01 •*!«. a a. r«Kkh, « O-rtac MlSaxul itllíco M.„

!. tu.« O. two a Jfc... llai.MMWW -.r.,-,, c. I. ,u-.. - ,Vu. .
Ju-imi 1> ia 10 44 IS *0 Wvvw *44^,ki • Oi.-j»*,Co,*, - th. IW4 rVi»-^' .
I vai MOTA O t riKaulACAO 00 OOUlhaTO íWw, « a- «.. . n , ... m, ,
Ova tv.at |«MV *< »t. «ainta roao .wirtaa *> O.. - r*> IMTa o* a'.l •i»T|t!,i fo
D,itiW70 iratauia.. .jwssmcto w MtKs

rs«TSS!J?UW«
WMHWGWrcAeaJiroiWUM

UoVtcí.'*!, .V,

* “S « * «M d, W^^SJaaiSWH»»
■muro

covtuato r. Muni». do n^w

24 d» AM dem J IMMC»10 OC m*C€l iCBM trail 7.0 fc*, f^OHCún r*
itar«iJ0 PM Ewm a-cfc<9 ft*m rtdonutpj'' f r#j«iíTi^. :i >«m>iui

AWC CMU» 0* Vi«t , r irv-r* m Cww m
Ma-H-i IQaitlUIOVItCtPMaatCAP v ao, o> 11010 •aukmttktuuiara^raiaali
■M Marait at«rai aar»4. ava-aaat cwnMTa*, i > T,naao lav:'»! otaDuoa
•Pv.

ata Ptt» -t
racarti Mi ill atai* tava^t t tiirax 1 ixxaa. m. tai ahauwtt

<• «- m. li Um lvai« u ra^a Ull I, .tu ÍC .
conuurcM UMta- 5 •" -o n««ta touantv, a*. ta3»jturbava
nMMaOHUia I4IIWX' uuv»- u-ivu » num ah tu «c» ivt ra ~—r' —— «,
i.'at»i.• Htrell-fK*nora atvavtai ha Mtt.o'.otctliMi-v